nec malum est
aliqua
natura.

Secunda pars patet. Quia omnis natura est ens quoddam reale, ac proinde bona. Cum ergo bonum et malum inter se opponantur, nulla natura potest esse mala, vel malum nequit esse natura quædam.

Vel si mavis, aliter. Malum est non ens. Atqui omnis natura est ens. Ergo malum non est natura (2).

158. **Hinc sequitur 1.^o id,** quod communiter dici solet cum S. Thoma, *malum esse in bono sicut in subjecto, vel malum fundari in aliquo bono illudque corrumptre* (3). Ratio primi est, quia malum non est aliquid per se existens, sed consistit in privatione perfectionis debita. Atqui privatio et forma privata sunt in eodem subjecto, ut constat inductione. Ergo malum necessario est in aliquo subjecto, in eo ipso nempe, in quo esse deberet perfectio, quam ipsum corruptit. At subjectum illud in seipso bonum est, ut constat ex dictis. Ergo malum fundatur vel est in bono sicut in subjecto. *Omne malum inquit Angelicus, fundatur in bono, cum sit privat, ut Augustinus dicit* (Enchir., cap. XI). *Unde sicut ante rerum creationem malum non erat, ita nec malum esset, si omnia Deus annibilaret* (4).

Ratio vero secundi est, quia malum est in subjecto quod bonum est, illudque privat perfectione debita, diminuendo bonitatem ejus, quam tamen nunquam penitus perimit, dum ipsum malum permaneat, quia dum remanet malum, debet

illudque
corruptum.

(1) Vide S. Thom. 1 p., quest. 49, art. 3.

(2) Vide S. Thom., 1 p., quest. 48, art. 1; 2.^a dist. 34, art. 2; 3.^a *Contr. Gent.*, cap. 7, 8, 9; *Compend. Theolog.*, cap. 115.

(3) Vide S. Thom., 1 p., quest. 48, art. 3; 3.^a *Contr. Gent.*, cap. 11; *de Malo*, quest. 1, art. 2; *Compend. Theolog.*, cap. 118.

(4) S. Thom. *de Potent.*, q. 5, a. 3 ad 14.^{um}

remanere subjectum ejusdem, quod bonum est (1). Quare scriptus Philosophus (2), *quod, si malum integrum sit, seipsum destruet; quia destruto omni bono, quod requiritur ad integratem mali, subtrahitur etiam ipsum malum* (3).

Hinc autem fit repugnare purum malum, sed malum necessario esse bono admixtum. Si autem purum malum repugnat, repugnat quoque summum malum. *Summum enim malum oportet esse absque consortio omnis boni, sicut et summum bonum est, quod omnino separatum est a malo. Non potest autem esse aliquid malum omnino separatum a bono, cum ostensum sit, quod malum fundatur in bono. Ergo nihil est summe malum* (4). Præterea si aliquid est summe malum, oportet, quod per essentiam suam sit malum, sicut et summe bonum est, quod per suam essentiam bonum est. *Hoc autem est impossibile, quoniam malum non habeat aliquam essentiam, ut supra probatum est. Impossibile est igitur ponere summum malum, quod sit malorum principium* (5).

159. **Sequitur 2.^o Mali capax non esse bonum quodlibet;** sed bonum vel subjectum potentiale et compositum, aut certe componibile, ac proinde actum purum non posse pati malum, sed necessario esse purum bonum.

Sane malum est in bono, et in tantum est in eo, in quantum privat perfectione debita. Ergo bonum capax mali necessario constat sua propria perfectione ac bonitate sibi essentiali, qua privari nequit, et illi alia præterea, qua privari potest, ac porro privatur per malum, quæ proinde necessario distincta est a perfectione ac bonitate subjecti, utpote separabilis ab ea, ac proinde facit compositionem cum eo. Subjectum ergo capax mali necessario est potentiale et compositum vel saltē componibile (6). Quare actus purus, utpote exclusens omnem potentialitatem capacitatatemque

Repugnat:
purum et sum-
mum malum

Mali capax non
est, nisi
subjectum
potentiale, vel
compositum
aut
componibile.

(1) Vide S. Thom. de his in 1 p., quest. 48, art. 4; quest. 49, art. 3; lib. 3.^a *Contr. Gent.*, cap. 12; *de Malo*, quest. 2, art. 11; 1. 2., quest. 85, art. 1; 2.^a dist. 34, art. 5; *Compend. Theol.*, cap. 117.

(2) Aristot. lib. 4.^a *Ethicor.*, cap. 5 ante med.

(3) S. Thom., 1 p., quest. 49, art. 3.

(4) S. Thom., lib. 3.^a *Contr. Gent.*, cap. 15 initio.

(5) S. Thom. ibid. *Adhuc...*

(6) Vide S. Thom., 2.^a dist. 34, quest. 1, art. 4.

compositionis, infici malo nequaquam potest, atque adeo est purissime bonum... Bonum quod est compositum ex subjecto et perfectione, inquit S. Thomas, diminuitur per malum, in quantum tollitur perfectio, et remanet subjectum; sicut cæcitas privat visum, et diminuit oculum videntem, et est in substantia oculi, vel etiam in ipso animali, sicut in subiecto. Unde si aliquod bonum est, quod est actus purus, nullam potentiam per mixtionem habens, cuiusmodi est Deus, in tali bono nullo modo potest esse malum (1).

Ex quibus omnibus sponte fluit illud, quod Dionysius probat (2), malum nihil aliud esse, nisi bonum imperfectum (3).

Malum negat
esse causa
per se.

160. Sequitur 3.^o Malum non posse esse causam per se, sed tantum per accidens. In primis fatendum est malum aliquo modo esse causam, ut patet discurrendo per omnes causarum species. In specie quidem cause efficientis, quia propter causam agentis deficientem virtutem sequitur defectus in effectu et actione. In specie vero cause materialis, quia ex materia indispositione causatur in effectu defectus. In specie vero cause formalis, quia una forma adjungitur alterius forma privat. In specie vero causa finalis, quia indebito fini adjungitur malum, in quantum per ipsum debitum finis impeditur (4).

In genere cause formalis habet malum speciem quandam causæ, quia cum sit privatio perfectionis debite, concipitur a nobis instar formæ cuiusdam malignæ; sed revera non est causa formalis, cum non sit forma subiecto inhærens, sed ipsa formalis corruptio vel privatio boni. In genere autem cause efficientis et finalis non est causa per se, id est causans ratione sui, et quatenus est privatio quædam, sed per accidens, vel secundum quod bono adjungitur, quod per se causat (5). Et ratio est, nam omnis actio est ab aliqua forma (nempe ab aliquo actu vel natura), et omne, quod desideratur ut finis, est perfectio aliqua (nempe bonitas),

(1) S. Thom., *de Malo*, quest. 1, art. 2, fin. corp. Cfr. *Compend. Theolog.*, cap. 117.

(2) De *Divin. Nomin.*, cap. 4.

(3) S. Thom., 2.^a dist. 34, art. 1 corp.

(4) S. Thom., 3.^a *Contr. Gent.*, cap. 14 item.

(5) Cfr. S. Thom., *de Malo*, quest. 1, art. 3 ad 4^{um}.

nihil enim nisi bonum potest rationem finis induere; quemadmodum in superioribus explicatum est. Et ideo Dionysius dicit (1): Malum non agit neque desideratur, nisi virtute boni adjuncti; per se autem est infinitum (id est non habens rationem finis) et præter voluntatem et intentionem (2).

Et alibi idem S. Thomas adhuc magis declarat, quomodo malum per se vel ratione sui nequeat esse causa efficiens: Quia omne agens agit, secundum quod actu est (quia nisi existat ipsum actu, virtutemque effectricem actu habeat, quomodo poterit aliquid efficeri?), et per consequens, secundum quod est aliquo modo perfectum. Secundum autem quod malum est, non est actu, cum unumquodque dicatur malum, ex hoc quod potentia est privata proprio ex debito actu. Secundum vero quod actu est unumquodque, bonum est, quia secundum hoc habet perfectionem et entitatem, in qua ratio boni consistit. Nihil ergo agit in quantum malum est, sed unumquodque agens agit, in quantum bonum est (3).

Est autem malum causa per accidens, quia accidit vel inest subiecto bono operanti, in quantum bonum est. Sicut etiam musicus dicitur per accidens ædificare, quia non operatur ut musicus, siquidem musica effective non concurrit ad ædificationem, sed quia contingit ædificatorem callere musicam (4).

Præterea ex defectu causa sequitur defectus in effectu. Defectus autem in causa est aliquod malum. Non tamen potest esse causa per se, quia res non est causa per hoc, quod est deficiens, sed per hoc, quod est ens, si enim tota deficeret, nullius esset causa. Malum igitur est alicuius causa per accidens (5).

Quæ cum ita sint, vides hinc iterum repugnantiam summi cuiusdam mali, quod omnium malorum principium primum foret, quemadmodum communiscebantur Manichæi.

(1) De *Divin. Nomin.*, cap. 4. Vide ib. S. Thom., a princip., lect. 23.

(2) S. Thom., 1 p., quest. 48, art. 1 ad 4^{um}.

(3) S. Thom., *de Potent.*, quest. 3, art. 6.

(4) Vide S. Thom.; *Compend. Theol.*, cap. 117; *de Potent.*, quest. 3, art. 6; lib. 3 *Contr. Gent.*, cap. 14 initio.

(5) S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 3, cap. 14. *Præterea...*

Nam malum non agit nisi in virtute boni, ut ex præmissis patet. Primum autem principium agit in virtute propria (si enim ageret in virtute alterius, non posset esse primum principium). Malum igitur non potest esse primum principium (1).

Malum non agit
nisi in virtute
boni.

Ex quibus facile redde rationem doctrinæ illius, quam ex Dionysio mutuatur Angelicus, quod nempe malum non agit nisi in virtute boni, bonum autem e converso agit in propria virtute, non autem in virtute mali. Bonum est, inquit, vehementius in agendo, quam malum: et iterum, bonum agit in virtute propria, sed malum agit in virtute boni, ut dicit Dionysius (2), unde magis amat bonum, quam odit malum illi oppositum (3). Et alibi: Secundum quod forma et fini, que habent rationem boni, et sunt agendi vera principia, est adjuncta privatio contraria formæ et finis contrarii, actio quæ sequitur ex tali forma et tali fine, attribuitur privationi et malo; per accidens quidem, secundum quod hujusmodi, non est aliquis actionis principium. Propter quod bene dicit Dionysius (4), quod malum non pugnat contra bonum; nisi virtute boni; secundum se vero est impotens et infirmum, quasi nullius actionis principium. Malum vero corrumpere dicitur bonum, non solum agendo virtute boni, sicut expositum est, sed formaliter secundum se, sicut dicitur cæcitas corrumpere visum, quia est ipsa visus corruptio: per quem modum dicitur albedo partem colorare, quia ipsa est parietis calor (5).

Ex his facile est respondere ad id, quod quidam solent querere, cur nempe malum non inter attributa entis non numeretur. Ratio vero est, primo quia malum, ut malum, non dicit aliquid pertinens ad entitatem, sed e converso defectum: deinde quia non convertitur cum ente, siquidem ne omne ens est malum, ut patet in Deo, nec malum omne est ens, cum ad denominationem mali sufficiat sola

(1) S. Thom., ibid., cap. 15, Amplius... ubi plura alia require, si lubet.

(2) De divin. Nomin., cap. 4.

(3) S. Thom., 3.^a dist. 27, quæst. 1, art. 3 ad 3.^{am}

(4) De divin. Nomin., cap. 4.

(5) S. Thom., 3.^a Contr. Gent., cap. 9, *Per hoc etiam patet. Cfr. 2.^a dist. 34, quæst. 1, art. 2 ad 4.^{am}*

privatio. Denique quia malum non ab intrinseco consequitur ens, sed solum per accidens et ab extrinseco illi convenit (1).

ARTICULUS IV.

In quo consistat formalis ratio mali, et quo pacto malum opponatur bono.

161. Ante omnia ponendum est malum dari in rebus: id quod et divinæ Litteræ Patresque passim testantur (2), et confirmat omnium experientia.

Ceterum fuse et egregie docet Angelicus existentiam malorum ad perfectionem et pulchritudinem mundi, sapientiam divinam ordinantem, conferre. In primis enim distinctio et multitudo rerum intenta a Deo in creatione est; produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas representandam. Et quia per unam creaturam sufficienter representari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad representandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia (3). Ob eamdem causam Deus inæqualitatem creaturarum secundum perfectionem intendit. Nam distinctio et multitudo, quæ infinitam bonitatem Dei representat, notamque reddit, non est distinctio pure numerica intra eamdem speciem, quæ materialis vocatur, sed formalis, quæ ex specierum varietate, atque inæqualitate, resultat. Et secundum hujusmodi distinctionem in rebus naturalibus gradatim species ordinatae esse videntur; sicut mixta perfectiora sunt elementis, et plantæ corporibus mineralibus, et animalia plantis, et homines aliis animalibus; et in singulis borum una species perfectior aliis inventur. Sicut ergo divina sapientia causa est distinctionis rerum propter perfectionem universi, ita et inæqualitatis. Non enim esset perfectum universum, si tantum unus gradus bonitatis inveniretur in rebus (4).

idque ad
perfectionem
confert
et pulchritudi-
nem mundi:

(1) Hæc fuse declarata vide apud Suarez, disp. Metaph. 11, sect. 4.

(2) Vide v. g. Eccli., cap. 11, v. 14; cap. 39, v. 5; Isaiae, cap. 51 v. 20; Matt., cap. 6, v. 13; S. August. *Contra Julian.*, lib. 1, cap. 3; S. Thom., 1 p., quæst. 48, art. 2; 2.^a disp. 34, quæst. 1, art. 1 corp.; 1.^a dist. 46, art. 3.

(3) S. Thom., 1 p., quæst. 47, art. 1.

(4) S. Thom., 1 p., quæst. 47, art. 2.